Universitätsbibliothek Wuppertal

Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Sacramentis

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber quintus, De baptismo

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-926](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-926)

LIBER QUINTVS.

De

BAPTISMO.

Caput Primum.

DE BAPTISMI NOMINE, ET DEFINITIONE.

VRGATO Sacramentorum numero, duo supersunt verè proprieque digna suo nomine: utpote sui proprii generis, ordinisque, & distincti ab omnibus aliis Christianis ceremoniis, quæ siue à Christo institutæ, siue ab Apostolis usurpatæ, siue à posteris inductæ fuere. Ea duo sunt, Baptismus, & Cœna Domini.

II. In quæ concurrunt omnia, quæ libro primò communis consensus partium, communisque sensus Patrum, ex diligenti Scripturæ obseruatione posuit esse Sacramentis naturalia, prouidè que pertinentia ad eorum exactam definitionem. Nam & institutionem habent illustrem, atque ex profectis non autem coniecturis emendatam, aut vi extortam: & materiam corpoream, ac visibilem, aquam, panem, vinum: quæ elementa per se non pertinent ad religionem; sed sunt à his suisque: ve. u. n. translata per eam institutionem, in pietatis Christianæ partem venerunt non exigua. Habent aditam promissionem gratiæ diuinæ, nempe remissionem peccatorum, & æt. simæ cum Christo vnionis. Quam gratiam significando conficiunt, conficiendo significant, atque obsequant, id est, sacramentaliter efficiunt, atque applicat singulis ea Sacramenta accipientibus legitime. Denique sunt in Ecclesiâ vsu perpetuo, ex vi primæ suæ institutionis, duratura ad extremum vsque diem mundi, cum translata in suam patriam, cœlos, Ecclesiâ, signis, imaginibus, Sacramentis, ne verbi quidem prædicatione opus habeat: quoniam Deus futurus omnia in omnibus, actu exhibebit vtenda, quæcunque beneficia nunc pollicetur speranda, expectandaque.

III. De his duobus Sacramentis posthac disputandum nobis. Non potuit enim fieri, vt qui in tot tantisque doctrinæ capitibus discesserunt à Catholicis Papistæ, in eius doctrinæ appendicibus, non haberent pro regula suas imaginationes, quas pro traditionibus semel intrusus mordicus retinerent: maxime vt est superstitionis ingenium amans rerum externarum, ceremoniarum, hærens, iisque abutens potentissime ad plebes demerendas, magnifica pompa, illustrique apparatu faciles capi. Hinc factum, vt vix vlla sit pars alia Christianitatis tam prolixè agitata, tam sophisticè disputata, tam animosè contestata; tam pertinaciter asserta, tam tyrannice denique imperata. Quo magis pius necesse est sibi attendere, & quicquid erit armorum, vinum, animi, huc conferre, in veritatis publicæ, indeque salutis priuatæ gratiam.

IV. Priorem locum sibi Baptismus vendicat initiationis primæ Sacramentum, à qua incipimus dici Christiani: & ve loquitur Cyrillus Catecheticus prima, λαμβάνοντες ὄνομα κυρίου, ὃ ἐστὶν ἐν ὄνομα, assumimus nomen nouum, quod antea non habebamus. vt pro Catechumenis fideles nuncupemur: τὸν καὶ θεοῦ μέγεθος τῆς ἐν ἡμῶν λογικῆς χάριτος, ποίωσιν. eis τὰ δεξιὰ αὐτοῦ ἀφορῶντος ἰδοὺ, καὶ κληρονομήσιν τὴν ἡτοιμασμένην ἡμῖν ζωὴν, Accensemur sanctorum orationeque Christi gregi, segregandi ad eius dexteram, & hæredes futuri vitæ iam nobis paratæ.

V. Nomen deductum ab aqua eius elemento, siue potius ab eius elementari vsu, qui assumptus in relationis, id est, significationis fundamentum. Nam cum sit aquæ vsus in natura non vnus; puta ad bibendum, & lauandum: priorem illum Christus institutor adhibere noluit, sed istum posteriorem qui Græcis, βαπτίζω dicitur, vnde paronymum βάπτισμα, siue βαπτισμός, qui soni Latini etiam retenti: addita etiam flexione alia Græcis incognita dictum est Baptismus. Lauacrum voce Latina, raro, nec puto, non adhibito aliquo epitheto, indice proprii vsus: quia videlicet nunquam obtineri potuerit, vt esset vocabulum huic proprie affectum rei. Eodem iure usurpatum baptizandi verbū, pro quo Tertullianus dixit interdum tingere.

VI. Græci Theologi more linguæ lasciuientes, varietatisque, atque copię elegantiam affectantes, synonyma, conquisuerunt plura: teste Nazianzeno orat. 40. quæ in sanctum Baptisma, Δῶρον, inquit, καλῶν, καὶ χαρίων, βάπτισμα, ἡ σμῆ, φωτισμός, ἀφθεοσίας ἰνδύμα, λυτῶν πα ἰγνησιαι, σφραγίς. Donum appellamus, beneficium mersionem, unguentum, illuminationem, immortalitatis indumentum, lauacrum regenerationis signaculum. Causam præmiserat πολυωνυμίας, siue id nobis ob miram quandam rei latitiam accidat: sit enim fere vt quia rem aliquam impensissime amant, nomina quoque ipsa libenter usurpent: siue quod multiplex huius beneficii utilitas, multas quoque appellationes nobis pepererit. Subiiciebat etiam nominum explicationem. Donum, quia his detur, qui nihil profusus contulerat: beneficium, quia etiam debentibus: mersionem, quia peccatum in aqua sepelitur: unguentum, quia sacrum & regium: illuminationem, propter splendorem, ac claritatem, indumentum, quod dignominia sit velamē, lauacrum, quod abluit: sigillum, quia conseruatio sit, ac dominationis significatio. Veruntamen excepto Baptismo, hæc non tam nomina sunt, quam orationis flores: in quibus photissima soleant; vnde & πρῶτον ἡμεῖς recens baptizati.

VII. De definitione, nulla contentio nobis aduersus Papistas. Bellarminus assignauit ex Catechismo Romano, Sacramentum regenerationis

per aquam in verbo vita. Rectè: contextam ex scripturæ verbis; quæ optima ratio docendi Ecclesiâ. Itaque vtinam sese in reliquis omnibus tam religiose gererent, quibuscum nos semper per conflictari oportet, eam vnicam ob causam, quod à scripturæ & verbis & re nimium quantum discedant.

VIII. Caluinus Institutionis lib. 4. c. 15. dixit, Baptismus est signum initiationis, quo in Ecclesiâ cooperamur societatem, vt Christo insiti inter filios Dei censeamur. Hanc definitionem Bellarminus notat multis vitis laborantem. Non explicare finem principalem, iustificare & regenerare. Conuenire Circuncisioni, ipsi etiam signo initiationis, apud Iudæos, cooptationisque in Ecclesiâ. Conuenire item verbo prædicato, per quod initiamur & cooperamur in Ecclesiâ, & inserimur Christo.

IX. Verum qui factum vt Caluinum roderet, potius quàm suos, quibus multis definitus Baptismus est imprudentius? Lombardo, dist. 3. quarti, Baptismus dicitur in initio, id est ablutio corporis exterior, facta sub forma verborum præscripta. Vbi neque elementum notatur, neque subiectum cui adhibetur; neque forma designatur, neque vllum effectum notatur. Non multo san. us Alcenstai, et si prolixius, Est lotio hominis viatoris non dissentientis facta in aqua elementari fluida, ab alio simili, et formam debitam cum intentione debita proferente. Vbi habet expressè elementum, & subiectum, & ministrum, quæ deerant Lombardo: sed neque formam, neque effectum vllum. Edmundus Augerius in Catechismo ἡσθ τὸ πῶς μυστηρίον, ἐν ᾧ περὶ ἀρχαῖς καὶ πρῶτον τῆς χάριτος διὰ τὴν πρῶτην τὴν πρῶτην ἐξουσίαν καὶ τὴν ἐξουσίαν, ἡσθ τὸ πῶς καὶ τὸ πῶς, καὶ τὸ πῶς, καὶ τὸ πῶς, Est Sacramentum in quo plane fit ut ex Christi præcepto corpus aqua exteriori aspergitur, ita mens cœlesti gratia internè emundatur. Vbi nec materia propinqua bene assignatur asperio: nam quid immersio faciet? Nec iustificatio, regeneratioque magis disertè exprimitur, quàm apud Caluinum. Possem alia exempla colligere.

X. Veruntamen Caluinus primum non profitebatur exactam definitionem, & accuratam ad præscriptum logicum: sed notificationem (id vocabulum est Bonauenturæ explicantis illam Lombardi definitionem) siue descriptionem quæ satis esse posset suo instituto. Nam & plurimi Scholasticorum, atque ad eò Thomas ipse, sperauit posse Baptismi doctrinam explicare, cum non definitionem tantum, sed ne descriptionem quidem dignatus esset præmittere: & in recentioribus Eckius, Suarez, alij.

XI. Est verò falsum omitti quicquam essentialē. Nam iustificatio, & regenerationem; tum insitio in Christum, tum census in filiis Dei non potest non significare. Conuenire Circuncisioni concesserim libens. Nam verum est, eiusdem rei vtrumque esse Sacramentum: distinctio autem in eo est, quod indicetur vsus præsens, per cooperamur, censetur: quæ dicti non possunt de Circuncisione, iam olim antiquata. Conuenire autem verbo prædicato falsum: nam etsi verum sit per ipsum nos inseri Christo, cooperarique in Ecclesiâ, tamen falsum iurari, nisi quatenus formam constituit Baptismi. Et tamen si omnino conueniat, nihil nocet non definiendi. Profecò nihil hic erat tanti.

XII. Disputabitur primum de essentialibus Baptismi: post de ritibus, qui præter essentialia.

CAP. II.

De Baptismi materia & forma.

I. Essentialia erunt in materia & forma in eff. etis, in personis. In materia quidem & forma magnus consensus, eximia quadam Dei prouidentia; qui in tanto corruptio num acervo, suæ hoc gratiæ pignus primum conseruatum voluit; vt ne profusus perisse videretur ex orbe Christianismi nomen.

II. Aquam ergo materiam remotam, siue elementum: & abluionem materiam propinquam, siue vsum elementi, constantes vtrique retinemus aquam etiam simplicem, puram, elementarem, naturalem, fluidam: & detestamur hæreticorum temeritatem, ausam suo arbitrio, refrigerare Christi Domini institutionem; & aquam aspernari; siue ij Seleuciani, quos testatur Augustinus de hæresibus c. 49. Baptismus in aqua non accipere siue Pauliciani apud Euthymium in Panoplia: siue Hermas, & Iacobitæ apud Prateolum: siue Flagellantes apud Alphonsum de Castro.

III. Scripsit tamen Maldonatus in postremum Matthæi, Auditi ego meis auribus Caluini ministrum similia, Seleuco & Hermia dicentem, nostram esse videntem, vt ille vocabat, simplicitatem, & ignorantiam, quod crederemus Baptismus necessario debere aqua constare. Non enim, inquit, magis aqua quàm igne constare debet, cum pluribus locis Christus igne, quàm aqua baptizaturus dicatur. Sic isti boni doctores scripturam interpretantur.

IV. Sed hæc calumnia est; & quidem impudentissima. Bene, quod testes non nisi suas aures laudauit. Quasi non pridem notint omnes Iesuitarum aures non minus odio seruire, quàm conscientiam. Et non æquè procliuue sit auribus auditum aspergere, ac oculis visum. Nihil est in postribus inausum, dum commodum. Verum tam effroni calumniæ perpetuam opponimus tanti viri professionem; omnia scripta, in quibus si sit quicquam

non enim dixit dabit vobis Spiritum sanctum sed baptizabit vos Spiritu sancto...

XLIII. Tertium erat argumentum. Non esse insolens copulam exegice sumi...

XLIV. Stapletonus. Iuxta has Caluini regulas, quicquid in Scripturis coniunctiue profertur...

XLV. Impudens calumnia. Nam Caluinus hoc loco nullam aut firmam regulam...

XLVI. Postremum Caluini argumentum: contextum etiam suffragari. Nam cum mox rationem...

XLVII. Stapletonus. Eodem, inquit, argumento baptismum in vniuersum...

XLVIII. Agnoscein perpetuum cœcipientis iræ impetum? Nam quid est baptismum...

XLIX. Caluino quidem videbatur ea potior esse solutio: non neglecta tamen alia...

L. Hanc solum per me quidem qui potest capere, capiat: ego me nego consequi posse...

LI. Pergo ad alia Papistarum argumenta. Quartum ergo ex Suare & Feuardenio...

LII. Respondeo, minore esse profus extra controuersiam; itaque superflue demonstrari...

LIII. Negamus ergo maiorem. Nam si omnino talibus necessarius...

Baptismus est; Ergo absque eo nullus eriperetur à damnatione. Ast hoc falsum: quia & ante institutum...

LIV. In probatione prima, conceditur necessarium esse aliquid remedium aduersus originale peccatum...

LVI. Quintum argumentum ex Alfonso de Castro. Nullus potest neque vnquam potuit assequi gratiam...

LVII. Respondeo: maiorem propositionem esse falsissimam, & contra discretissimam Scripturam...

LVIII. Præterea argumentum non concludit vniuersam thesiam: sed tantum spectat ad infantes...

LX. Respondeo argumenti vim nullam esse. Nam nos ipsi, qui huiusmodi necessitatem negamus...

LXI. Alterum ita est, apud eundem Alfonso. Nunquam hæcenus Ecclesia pro paruulis sine Baptismo...

LXII. Respondeo, posse de antecedente disputari. Certè enim nulla prohibitiõ constant, quæ in eo...

LXIII. Quicunque saluentur pertinere ad Ecclesiam, ambiguit dictum. Nam Ecclesiæ consideratur vnitas...

LXIII. Quicunque saluentur pertinere ad Ecclesiam, ambiguit dictum. Nam Ecclesiæ consideratur vnitas...

LXIII. Quicunque saluentur pertinere ad Ecclesiam, ambiguit dictum. Nam Ecclesiæ consideratur vnitas...

XXXIII. At si dixeris: dicas, conceditur secundi syllogismi maior. sed primi negatur. Nam omnis minister Christi suo fungens ministerio dat salutem...

XXXIV. Intelligo debuisse Ioannem preparare vias Domini. Sed nego hoc non fuisse dare salutem. Imo dico hoc ipsum fuisse dare salutem...

XXXV. Superest postremum argumentorum aduersariorum. Qui acceperunt baptismum Christi, non sunt amplius baptizandi. At qui acceperant baptismum Ioannis erant amplius baptizandi...

XXXVI. Primus ergo locus, Matth. 3. Ego baptizo in aqua, ille vos baptizabit in Spiritu Sancto & igni. Aperte, inquit, videmus eisdem quos Ioannes baptizauerat, dici baptizandos iterum a Christo...

XXXVII. Παρεπιλυσει est. Nam nemo prorsus est a Christo baptizatus aqua baptismi. Itaque non potest intelligi secundus additum aquae lauarum...

XXXVIII. Secundus locus ex historia Euang. lii & Actorum. Ibat ad Ioannem ut baptizarentur tota Hierusalem, omnis Iudæa, & regiones omnes vicinarum Iordani...

XXXIX. Beza dicitur in uersu uocabatur: Vniuersi Hierosolymitarum. Quasi vnus si deducatur de numero mendax sit Spiritus Sanctus. Non enim solent Iesuitæ suæ logicæ obliuisci...

XL. Verum non omnium Papistarum tam nequiter exactus calculus est. Lyranus, id est, multi de illa regione, & de Ierosolymis. Et est hyperbolica loquutio, sicut in communi modo loquendi dicitur de aliquo spectaculo, sicut a ciuitate vadit ad tale spectaculum...

XLI. Est tamen alia circumstantia: quod Iudæi baptizati per Chiliadæ non fuerint Ierosolymitari, sed Parthi, Medii, Elamitarum, & ex Mesopotamia, Iudæa, Cappadocia, Ponto, Asia, Phrygia, Pamphylia, Aegypto & Cyrene...

XLII. Superest tertius locus: nunc quidem instar Helepolis; ex loco expresso, inquit Bellarminus, Act. 19. vbi Paulus iubet baptizari in nomine Domini duodecim viros qui confessi fuerant se non habere nisi baptismum Ioannis...

XLIII. Et fatetur ab hoc loco aut ortam, aut certe confirmatam sententiam fuisse de discrimine baptismi Ioannis & Christi. Sed profecto per nimiam incogitantiam: quasi factum ut negligenter partium textura alioquin satis euidens. Quo posito, qui absurditatem eius discriminis aliunde haberent cognitam...

XLIV. Negamus ergo Paulum iubere baptizari in nomine Domini, quoniam baptizatum baptismum Ioannis: sed potius docuisse eos qui baptismum Ioannis acceperunt, ut essent baptizati in Christum: itaque non opus habuisse nouum baptismum. Et miramur hoc taudiu non fuisse obseruatum, ab iis quibus erat præ oculis idem textus...

XLV. Græce sic est. Dixit autem Paulus, Ιωαννης µη βαπτιστω βαπτισµω Ιωαννης τω βαπτισµω Ιωαννης, εις τον Ιησου Χριστου. Αιτιναι εις τον Χριστου Ιησου. Αιτιναι εις τον Χριστου Ιησου. Αιτιναι εις τον Χριστου Ιησου. Αιτιναι εις τον Χριστου Ιησου. Αιτιναι εις τον Χριστου Ιησου...

XLVI. At Beza sic interpretatur, Ioannes quidem baptizauit Baptismo respicientia, dicens populo, ut in eum qui ueniebat post ipsum crederent, hoc est, in Christum Iesum. Qui uero illum uiderunt baptizati sunt in nomen Domini Iesu. Et cum imposuisset eis manus Paulus, uenit Spiritus Sanctus in eos...

XLVII. Non potest satis laudari, viri doctissimi, viri optimi, viri piissimi, sincera diligentia. Nam etsi hodie docti facilitatem vident tantam, ut pudeat temporum superiorum: tamen fatendum est: primo obseruatam: ut ei cuius nunc fruimur laboribus, idem conueniat, quo suo: obiectatores Christophorus Columbus fertur irrisisse proposito problemate, utrum posset outum rectum constitui in plano...

XLVIII. Huic interpretationi triplicis generis argumenta video opponi ab Sophisticis: nimirum ab absurdis aliunde petitis: a contextu: a proprietate Græci sermonis. Ex primo ordine tria habet Stapletonus. Primum, inquit, necessario sequitur, Ioannem baptizasse in nomine Iesu. Atqui hoc loquendi modo solet Lucas unicum Christi baptismum designare...

XLIX. Respondedo, concedi primum illud, Ioannem baptizasse in Christi nomine: quod iam ante est absolutum. Concedi item solere hoc loquendi more Christi baptismum designari. Quid enim hoc aduersus eos, qui Ioannis baptismum non disparent a Christi baptismum? An stertebat Stapletonus, ebris multa in viros sanctos bile?

L. In secundo patet φλυασι. Baptizabat Ioannes, dicens, ut crederent in Christum uenientem: Ergo non baptizauit in nomine Christi. Nobis sane mens est in oppositum: quia docuit credere in Christum uenientem: Ergo baptizasse in nomine Christi: quomodo, quia baptizauerunt Apostoli in Christum, qui iam uenerat: Ergo baptizabant in nomine Christi. Quamquam habemus etiam illud, Qui misit me baptizare: & alia quæ prius notata.

LI. Non potuisse Ioannem baptizare in nomine Christi, quia nondum esset peracta redemptio; nondum data Apostolis baptizandi potestas; quis docuit ante Stapletonum? At quæ Stapletonus cui primo credamus? Nam quid appellat peractam redemptionem? Mõrtemne ipsam, & resurrectionem Christi? Non enim aliud video. At qui ipsi Apostoli ante sic peractam redemptionem uisunt baptizare, & acta baptizauerunt: quia Christus neminem. Quorsum autem Apostolis nondum data potestas? An quia Ioannis potestatem, ab horum potestate oportuit pendere? Ridiculum. Itaque tam absurdum, quam si diceret Apostolos nondum baptizasse in nomine Christi, quia Timotheo, & similibus Euangelistis, nondum esset data potestas baptizandi. Sollicet inter acutos Stapletonus nomen obruit.

LII. A contextu hæc argumenta sunt Primum. Ergo illi Ephesi bis fuisse baptizati a Ioanne. At eum Paulus Ioannem baptizasse baptismum penitentiae, simul docendo ut in Christum uenturum crederent, & discipulos eius qui hoc audierunt, ab illo baptizatos fuisse in nomine Christi, ut quos iam baptizauerat baptismum penitentiae, eos rursum baptizasset in nomine Christi. Secundum; Si Ioannes baptizasset in nomine Christi: Ergo illi Ephesi interrogati, respondere non debebant se baptismum Ioannis fuisse baptizatos; sed in nomine Christi. Tertium: nec Paulo necesse fuisset de baptismum Ioannis aliqua dicere ad eius extenuationem, dicendo eum in Christum uenturum fuisse baptizasse, & baptismum penitentiae, non remissionis peccatorum, multo minus addere a Ioanne, baptizatos fuisse in nomine Domini baptizatos, si prius illorum responsum de baptismum Ioannis plenus ac perfectus Christi baptismus fuisset. Quartum: Si pendes Pauli sermo, ueluti narrans quid Ioannes olim facere uideret, qui sit ut loquendi modum ita Paulus mutet: ut cum prius dixisset, Ioannes quidem baptizauit: nunc de eodem loquens, non dicat: & sic auditores suos Ioannes baptizauit in nomine Domini Iesu: sed mutato sermone; illi uero qui sermonem audierunt, baptizati sunt in nomine Iesu. Hæc enim loquendi forma

huc quid aliud dixeris. Non solum enim in rebus tanti momenti delecta...

VI. Administrationem extraordinariam appellant in casu mortis promissimam...

VII. Hec cum statuunt tum vero alios alii preferunt; nempe ut ne liceret...

VIII. Ita se habet Papistarum disciplina. Nos contra docemus Baptismi conferendi...

IX. Primum Papistarum argumentum; ab exemplo Saphorae circumcidentis...

X. Respondet negari consequentiam. Ratio negandi gemina: prior a posteriori...

XI. Altera ratio, ex facto particulati, & extraordinario, non posse necessitatem...

XII. Extraordinarium fuisse docet, non tantum id ipsum, quod iam observatum...

XIII. Aduersarii reliquis omittis hanc solum postremam partem delegerunt...

XIV. At nos inquam non esse bonam consequentiam: & non recte confirmari...

XV. Deinde nullum fuisse peccatum, non probatur. Nam placere Deo actus dicuntur...

XVI. Bellarminus regerit gentes illas a leonibus liberatas, quia Deum verum...

XVII. Imo instantiam Caluini non frangit Sophista, sed iustificatur: Tom. IV.

Quæritur enim utrum Deo placuerit Saphoræ actus; quia Deus fuerit placatus...

XVIII. Sed voluit indicare quantum interesset inter cultum a se institutum...

XIX. Deinde facta esse: ut dispescatur cultus Dei ab addito cultu idolorum...

XX. Videamus nunc quomodo Saphoræ purgentur peccata. Negat peccasse...

XXI. Respondet; negari consequentiam esse enim utrumque verum, & coactam...

XXII. Pergit Bellarminus: Quod Galuinus dicit, Saphoram circumcidisse...

XXIII. Non amo, inquiebat ille, nimium diligentes. Ast ego sane non laudo...

XXIV. Videamus nunc Caluini mendacia. Nihil tale dicit scriptura. Quomodo...

XXV. Mura iuste contra maritum, ex eo præputii iactu Caluinus collegit...

XXVI. Mura iuste contra maritum, ex eo præputii iactu Caluinus collegit...

XXVII. Mura iuste contra maritum, ex eo præputii iactu Caluinus collegit...

ire in unque is ob. m. for. mul. Sepul. d. p. Spiritu. e. qui. sum. a. d. a. qu. di. ar. pari. uque. m. ante. cum. u. d. re. no. non. al. t. qui. in. ab. illi. per. loco. phista. Conf. ophiz. tident. om. 4. ac. ar. is. oximis. ad. ca. i. Ca. rou. 1. præ. comi. na. de. non. si. Ca. conf. s. præ. um. ut. ingre. ofiolus. em. &. onis. ortis. uisco. extra. an. u. m. Sa. i. fre. n. po. esby. uicis. s. mo. s. au. quod. per. t. ar. c. in. ium. tius. Epi. me. &. n. be. quod. quas. quod. d. u. a. po. s. co. o. po. cien. per. m. in. i. c. and. os. &. tro. f. onc. quid.

gionis r' in conca sum sanguinem filii mei effundere. Comestor, Vnde irata ait v'ro, esne mihi vir sanguinum? Id est, an ex coniugio tuo tantum scelus tenor agere, ut fundam sanguinem filii mei? Audiu iratam? Viden exprobrantem sanguinem filii sui?

XXVI. Et vero censent plerique eius culpa factum, vt filium vel vtrumque vel alterum Moses non circumcidisset. Carthusianus, Putatur quod femina illa gen'itilis voluit vnum filiorum suorum tenere in ritu gentilitatis sue: alterum vero iuxta legem diuinam Moses circumcidit. Fuit quoque culpabilis, quod cum esset caput mulieris, permisit eam tenere in suo ritu vnum ex pueris illis. Ruperus cap. 21. in Exodum Volebat, inquit, occidere eum. Quare? Quia filios suos non circumcidit. Verum hoc obstitit e' vx re alienigena facere nequiuerat in terra alienigena, in terra non sua. Igitur vidente Sephora volebat Dominus occidere eum vt quo ratione noluerat a' duci, presentia periculi cognosceret salutare esse femini Abrahæ, omne masculinum eius circumcidi. Hugo Cardinalis, Forte alterum iam circumciderat, alterum dimiserat circumcisum Sephora, qua gentilis erat.

XXVII. Quid ergo peccatum Caluino: Si iratam obseruans, & exprobrantem, dixit mormurasse contra maritum? Vnde autem reliqua fluunt, Vnde perspicitur, inquit ille, quam longe à pio obediendi affectu abfuerit: quando non alia de causa impotenter fertur contra maritum, & iracundiam suam euomit: nisi quia Deus filii Circumcisionem ab ea extorserat. Manifesta res. Non poterat enim in maritum esse irata, vt non esset coartumeliosa in Deum, cuius vim sentiebat presentem. Non poterat contra Deum intemperans esse, & obedientiæ laudem mereri. Sed profecto Papistæ sunt iniquiores debiti Deo obsequii æstimatores. Caluinus religiosior nemini didicerat assentari: nec in sua libertate sperabat sibi metuendas humanæ proteruitæ calumnias? itaque confidentissime iudicauit Sephoram vsurpasse ministerium non suum: vnde Bellarminus non potuit quæquam sanam deducere.

XXVIII. Transeo ad secundum Papistarum argumentum apud eundem. Ex Matthæi vltimo, Euntes docete omnes gentes baptizantes eos. id est, & eorum dicitur. Nam quis sperasset inde prom scuum concludi ministerium Baptismi? Audiamus egregium acumen. Licet ministerium verbi sit proprium Apostolorum & Episcoporum, tamen omnibus licet: imo omnes tenentur in articulo necessitatis docere & instituere ignorantes: vt Act. 18. Aquila & Priscilla. Ergo eodem modo, licet munus baptizandi sit proprium Sacerdotum, tamen in necessitate licebit etiam laicis & tæmnia baptizare: imo etiam maiori ratione, cum magis sit proprium Apostolorum prædicare quam baptizare. Prioris ad Corinthios 1. Non misit me Dominus baptizare, sed prædicare.

XXIX. Admodum subtiliter: si non ipsa Papistarum doctrina consequentiam refutaret: quæ Sacerdotibus non negat auctoritatem docendi; & tribuit potestatem conficiendi corpus Christi; & vngendi ægros. Item Episcopis confirmandi, & ordinandi Et tamen solis. Quid responsuri quæso, si obiiciam; eorundem esse hominem Sacramentorum administrationem; & prædicationem: itaque sicut prædicationem, sic eandem administrationem debere esse promiscuam; maribus, fœminis, Christianis, Ethaicis? Admittantne, an negent sequi?

XXX. Et sane, primum consequentia est præter logicæ leges: quia in affirmatis enumerationibus non est reciproca necessitas: non enim vt qui manducat viuunt, ita quicquid viuunt, manducat. Apud Papistas est omnis Episcopus consecratus: tamen non quicunque consecratus, est Episcopus. Cur non similiter, non quicunque doceat, baptizet, tamea quicunque baptizet doceat?

XXXI. Neque vero in re quicquam est difficile. Nam docere significat interdum nudam & promiscuam rei explanationem, quam discat aliquis: interdum auctoritatem habet additam doctoris ac magistris in discipulos. Priori modo docere licet cuiuscunque Christiano, vt non tantum Aedius & Frumentius olim adolentes captiui, Indos, sed etiam muliercula, Indos docuit teste Theodoro historice lib. 1. cap. 23. 24. Et tamen Paulus 1. ad Timoth. 2. Mulieri docere non permitto: id est ex paraphrasi Iustiniani, Neque etiam fas esse duco, aut vlla ratione patior fœminam docendam munere perfungi.

XXXII. Atqui in verbis Christi, docendi hæc intelligitur ratio posterior. Agitur enim de munere Apostolico. Maldonatus, Loquitur enim hic, non de qualibet potestate: sed de ea, quam Apostolis dabat, id est, de potestate regni sui spiritualis acquirendi, colligendique, quam ad rem Apostolos mittebat. Salmero tractat. 33. tom. 11. Ex potestate ei data, recte inferitur, quod ex eadem legatos in omnem terram destinare possit, qui eadem potestate fungi, prout ei placuerit valeant, non solum hominibus, sed & in Angelis cæli. Et paulo post, Atque ita illos ministros verbi & Sacramenti constituit, in quo est summa potestas Euangelica. Itaque non male obseruauit Beza verbu' ἡ ἐξουσία, & verit' discipulas facite, quia videlicet aliud sit, quam τὸ διδάσκειν quod postea exprimitur. Solet enim τὸ διδάσκειν Græcis non tantum discere; sed se alteri in disciplinam tradere; atque eum pro magistro suscipere. Quare falso pronuntiat Bellarminus ministerium hoc verbi omnibus licere; omnibus imperari in articulo necessitatis. Ac proinde abiit in ventos subtilitas.

XXXIII. Tertium argumentum: Actor 8. Philippus Diaconus Simonem & Eunuchum: Nono, Paulum Ananias baptizauit: At horum neuter aut Apostolus, aut Episcopus, aut Sacerdos: imo posterior plane laicus. Nam Paulus baptizatus primo anno à passo Domino, cum nondum essent ordinati vlli Episcopi, aut Sacerdotes; exceptis Apostolis. Item 10. Petrus baptizari iussit à fratribus, qui secum venerant; quos certe probabilissimum est non fuisse Apostolos, aut Diaconos. Denique 2. in Pentecoste baptizata sunt tria hominum millia: quod certe non potuit commodò fieri per solos Apostolos: itaque oportuit vt alii etiam baptizarent, qui laici essent.

XXXIV. Eia vero, quid ergo delicias facitis? Quid continetis vos intra terminos vltimæ necessitatis? Cur non totas laxatis habenas, & omnibus æquo iure permittitis pro arbitrio Baptismi ministerium. Nam hoc argumentum aut nihil probat; aut hoc probat. Probat, inquam, nullo expectato necessitatis articulo posse quemcumque laicum baptizare: nam profecto eorum exemplorum nullum est, in quo vel vestigium necessitatis appareat. Imo cur deserti vultis ordinibus vestris, ne præsen-

te clerico baptizet laicus? Nam in postremo exemplo non tantum Petrus, sed etiam Apostolis cunctis viuentibus, videntibus, laicos baptizasse dicitis; nec solum ratum Baptismum; sed etiam legitimum: nec enim quicquam peccati admittitis. An poenit'ebat aliquando iatemp'istiæ subtilitatis? An vero potius vestras ipsi vites cædere mauultis, quam nobis non esse importuni?

XXXV. Sed enim Philippum fuisse tantum Diaconum: Ananiam duntaxat laicum, non habet docere Bellarminus. Philippum sane Actorum vicesimo primo legimus Euangelistam; qui gradus erat supra Diaconum: nam postea ad Timotheum 4. legimus, Opus perage Euangelista, cum tamen Timotheum in confesso sit fuisse Episcopum. Et in ipso Actorum octauo idem Philippus describitur profectus extra Ecclesiam in qua erat constitutus Diaconus: atque inibi prædicasse Euangelium. Vnde cur non concludamus promotum à Diaconatu ad gradum superiorem?

XXXVI. Ananiam fuisse laicum, ne tenue quidem indicium Lucas reliquit: & tota narratio videtur repugnare: sit enim verisimile Ecclesiam quæ esset Damasci non relictam absque vilo Pastore: & Saulum ad Pastorem potius ablegatum, quam ad alium quenquam. Nam quod temporis circumstantiam Bellarminus opponit; ego quidem non desinierim: quod cum Lucas expressum noluerit, non potest nisi coniecturis diuinari. Vnum dico, referri conuersionem Pauli à Baronio in annum Christi tricesimum sextum. Iustiniani etiam verba hæc esse cap. 4. disputat. de Paulo Apostolo, Vero similis videtur, quod asserit Oecumenius, Pauli conuersionem anno à Christi nece secundo contigisse: quod videlicet ab obitu Christi vsque ad uocationem Pauli annus integer præterierit, superque menses ferme decem. Item Romanum Martyrologium 25. Ianuarii, notat annum secundum ab ascensionem. Quid ergo sequutus est Bellarminus? Quid Salmero qui tractatu 29. in Acta, decem menses solos numerat?

XXXVII. Sed enim negamus nos vel decem menses fuisse Ecclesiam Damascenam absque vilo Episcopo, siue Presbytero relictam, quasi neglectam ab Apostolis: qui tamen scirent non posse Ecclesiam subsistere absque collectis: neque collectas absque publico ministro. Nam quod negat vltos dum institutos Episcopos, aut Sacerdotes, præter Apostolos, vnde habet? An quia tacuit Lucas? Atque hoc argumento constabit, nunquam institutos: quia nunquam idem dixit institutos.

XXXVIII. Fallit Bellarminus, Cornelium, & reliquos iussos baptizari à fratribus. Non enim ita Lucas dixit: sed tantum iussos baptizari: ἐπιβάλλει τὸ ὄνομα τοῦ κυρίου Ἰησοῦ τοῦ κυρίου, Et iussit eos baptizari in nomine Domini: quibus verbis non necessario significatur aliis quibusdam baptizandi partes esse mandatas: sed illos ipsos iussos esse, vt se baptizari vellent. Et vero Martyrologium Romanum secundo Februarii testatur Cornelium à Petro baptizatum Lorinus in eum locum, Nihil obstat vel insignem Cornelium personam baptizare Petrum voluisse, vel reliquos quoque familiares eiusdem. Sed & glossa interlinearis ambiguum reliquit, Α' fecit suis vel à seipso. Syrus interpretes, Præcepit eis vt baptizarentur ἵνα ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς.

XXXIX. De tribus millibus baptizatis Actor. 2. mirum est Iesuitæ cuiquam potuisse videri non potuisse fieri, quum Franciscus Xavier teste Salmerone tract. 15. in Acta iactabundus scripserit non tantum intra paucos annos à se baptizata quadringenta millia: sed etiam vno die quindecim millia. Item quindecim millia ab vno potuisse baptizari: non potuisse à multis tria millia! Sicine? Et inter Christianos?

XL. Ad rem quod attinet, solutionem sufficientem etiam Iesuitæ. Salmero illo eodem tractatu, Sed iam queritur quæ fini potuerit, vt tot vno die baptizari potuerint? Commodè responderi potest, impossibile non fuisse. En tibi concordēs fratres. Bellarminus, certe non potuit commodò fieri Salmero, impossibile non fuit. Sed cur ita visum Salmeroni? Honestiori certe viro, qui rationem redditam voluerit: cum Bellarminus tantum sit effatus. Salmero igitur non vnam rationem expediuit, Quia erant ministri centum viginti. Deinde probabile est etiam non fuisse baptizatos per submersionem, sed per aspersionem, siue iniectionem, & verborum prolationem: ita enim multa millia possunt expediti intra horam. Similiter Lorinus, ne Salmeronem solitariis clamet, Non immersione, non effusione, sed aspersione: qua facile est multos simul baptizari, & aqua attingi, cuius vel gutta etiam sufficit.

XLI. Quartum argumentum ex Catechismo Tridentino Suares congruentiam appellat, & ita concipit. Quia Baptismus est Sacramentum maxima necessitatis respectu omnium hominum: ergo expediens fuit, vt illius administratio omnibus concederetur, præsertim necessitate urgente. Et confirmatur: nam propter hanc causam institutus est in materia communi, quæ vbiq; facile reperitur, & in simplicissima actione, ac verbis. Ergo eadem ratione fuit conueniens, necessarium ministerium huius Sacramenti esse valde communem, atque adeo ministerium hoc cuiuslibet concedi. Formo. Omne Sacramentum maxime necessarium debet ab quocunque homine ministrari. At Baptismus est eiusmodi. Ergo debet à quocunque ministrari. Maior probatur, quia debet facillime ministrari: quod ipsum confirmatur à facilitate materiæ & formæ.

XLII. Respondeo; primo negari maiorem: alioquin cur limitant ipsi Papistæ; neque admittunt ad hoc ministerium infantes? Imo baptizandum nolunt nisi in extrema necessitate positum? Imo cur limitationes addunt: vt ne præsentem viro mulier ministret; aut præsentem clerico laicus? præsentem Christiano Turca Iudæusve: Nam profecto si ex ipsa Sacramenti huius natura educitur permissio quæ ratio peccati supererit? Quod si has exceptiones sibi permittant, quid firmitatis reliquum faciunt argumento? Bene igitur congruentiam appellant: id est id generis argumentum; cui tantum roboris sit, quantum quisque volet; vt cum septenarii laudes cantillabantur ad numerum Sacramentorum designandum.

XLIII. Ad rem ipsam dico, Sacramentum dici vel externum signum; vel rem significatam. Secundum externum signum, nego vllum Sacramentum esse maximæ necessitatis: atque adeo hoc ipsum, prout ante disputatum est. Secundum rem significatam; negatur maior. Nam Eucharistia itidem extremæ est necessitatis; quia nemo seruari potest qui non ederet carnem, & biberet sanguinem Christi: & tamen ne Papistæ quidem

inter scapulas, ubi est vigor portandioneris, ut fortitudinem accipias...

XV. Et ne non satis esset vnctionis, alteram adhibent post baptismum...

XVI. Ante baptismum rursus abstinenciam notant vini & carni, atque rei vxoriae...

XVII. Peracto baptismo; dari osculum patris, in signum fraternitatis...

XVIII. Cereum item accensum traditum in manus baptizati, apud Nazianzenum oratione 40...

XIX. Superest vestis candida, data ascendentibus de fonte nudis, gestanda ad usque Dominicam in albis...

XX. Seruari hanc ceremoniam Romae monet Valques in baptismo solenni adultorum...

XXI. Notant & exolesos titus. Deliberationem lactis & mellis; quae tamen hoc tempore non est in usu...

XXII. Hirtus sunt, quibus operosior facta est baptismatis celebratio quam vlla fuerit...

XXIII. Denique certissimum fundamentum Sacramenta nihil sunt nisi ab institutione...

XXIV. At hoc argumentum, inquit Valques, capit. i. disput. 166. in tertiam Thoma...

XXV. Sed non potentissimum esse defendimus; & sentiunt ipsi aduersarij...

liae pertinent, petenda esse e Scripturis? At Sacramentorum institutionem...

XXVI. Sed quomodo in nos conuertitur? Quod etiam visum Bellarmino...

XXVII. Sed istaec ad τανακλως diluta est: nam qui accusantur, quasi occidissent...

XXVIII. Secundo, monemus eorum ritum nonnullos falso honestari antiquitatis titulo...

XXIX. Nam ipsa illa baptismi celebratione quis nescit aquas sanctificari Alioquin...

XXX. Signi crucis plurima mentio apud Veteres; sed siue chrismate factum nemo dixit...

XXXI. Sed profecto salis & salinae tantundem apud Veteres, quantum in ovo pilorum est...

XXXII. Origines interpretatur illud Neque salis salina. Et hac crimetur est, inquit...

XXXIII. Sed in Carthaginensis Concilij, tertij canone legerunt, Placuit, ut etiam...

Fragmentary text at the bottom left of the page.

Fragmentary text at the bottom right of the page.